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1. Úvod

Ektoparazitózy zvířat jsou vysoce kontagiózní přenosná onemocnění, která se
dostávají aktuálně hodně dopopředí. Souvisí s tím i rozmach cestování se zvířaty do
zahraničí čímž dochází k rozšiřování dříve méně častých onemocnění oběma směry.
Znatelné mírné oteplování a neustálé celoroční výkyvy počasí v našich odmínkách
všechny tyto problémy podporují.

Vlivem kontaktnějšího způsobu chovu jsou ektoparazité bedlivěji sledováni. Začal

se totiž čatěji objevovat přenos parazitárních onemocnění u neléčených jedinců na
senzitivní osoby a děti. Vše záviselo na imunokompetenci majitelů a síle zamoření
prostředí v kterém se pohybovali. Poukazováno je na možné přenosy nebezpečných
zoonóz např lymské boreliózy, klíšťové encefalopatie a dirofilarózy. Ty jsou při zjištěné
zvyšující se četnosti pozitivních nálezů u psů daleko více pravděpodobné v přenesení na
jejich majitele.

V posledních letech vlivem mírné změny klimatu došlo k postupnému oteplování

zimních měsíců a zvýšení výskytu ektoparazitů. Souviselo to s biologií jednotlivých
druhů, kterým vyhovovaly mírné teploty a mohly tak začít svůj životní cyklus
dříve.V obdobích jarních až podzimních měsíců obvikle docházelo k častějšímu
kontaktu volně žijících zvířat. Bylo nutno přistoupit ke komplexní léčbě spočívající
nejprve v lokalizaci ohniska a pak prevenivním opatřením u jedinců, tak aby se
předešlo k dalšímu rozšiřování a epidemii. Z původně jen sezóních parazitóz se bohužel
vlivem počasí stávaly parazitózy s četností prakticky celoroční.

Nové přístupy k řešení ektoparazitóz u doma chovaných zvířat přinesly rozvoj

v možnostech léčby a rozšiřoval se výběr preparátů. U někderých jedinců se začaly
objevovat alegické reakce po napadení blech tzv FAD ( bleší alergická drematitida) a
bylo nutno tento fakt řešit nejen symptomatickou léčbou, ale i prevencí. Změnou
aplikace předchozího preventivních preparátu, se chtělo zabránit vzniku rezistence na
danou obsahující látku.
Častější objevování onemocnění u stejných skupin zvířat dalo předpoklad tzv.

rizikovým skupinám. Tito jedinci se řadili do kategorií odlišných v přenosu ektoparazitů
a věku ve kterém jsou nejvíce postižitelní.

Důležitou se tak stala prevence mladých jedinců, kteří si svou imunokompetenci
zatím utvářejí a tak přenost parazitů je nejpravděpodobnější. Podstatným faktorem
napadení u ostatních zvířat, která netrpěla poruchou imunity, byla infestace a zamoření
prostření. Parazité se soustředovali do míst kde byla častějsí vyšší koncentrace zvířat
např stodoly a stáje, kde nešlo dosáhnou lepší asanace. Vlivem četných výkyvů počasí
byla i dynamika rozšíření klíšťat a blech v okolí vyšší. Tu však člověk nemohl ovlivnit
přímo, pouze okrajově upravením podmínek, které těmto ektoparazitům vyhovují a tak
přerušit jejich vývojový cyklus.

Metodika určování parazitóz se čerpala ze studijních materiálů ošetrujícího

veterinárního lékaře, který absolvoval veterinární univerzitu v Brně. Autorem byl Mvdr
Vlasta Svobodová a doc Mvdr Miroslav Svoboda, kteří se tématikou parazitóz v ČR
zabývají a formou celosvětových konferencí ji dávají do podvědomí.

Nejnovějsí poznatky o lécích a přípravcích řešící ektoparaziózy se čerpají
z průzkumu jednotlivých firem, které výrobky vyrábí a garantují tak účinky.

Samotná léčba závisí na postiženém jedinci, do jaké katerogie patří, v jakém se
nachází zdravotním stavu a jaká je finanční situace majitele. Po obeznámení-se se
všemi riziky a možnostmi mohlo dojít k samotném léčbě. Prováděna byla však pouze u
jinak zdravých zvířat, v danou chvíli netrpící závažnejšími problémy, která by je
ohrožovala na životě. Nezprávný úsudek a podané dávkování mohlo způsobyt alergické
reakce či dokonce úhyn, tomuto se každý veterinář snaží vyhnout.

Přistupování k problémům spojené s výskytem ektoparazitóz lze tedy řešit
komplexně s nutností k přihlédnutí na individualitu jedince. Jsou zaznamenána plemena
psů na která mají vlivem mutací genu narušenou obranou funkci hematoencefalitické
bariéry. Léky proto běžně použíté u jiných plemen na ně působí toxicky a vyvolávájí
mnohdy i smrt.

Zaznamenáním 6468 ošetřených případů byla snaha o zmapování problematiky

ektoparazitóz v Českých Budějovicích. K ucelení bylo zapotřebí stanovit nejčastěji
zaznamenané věkové kategorie, aby se mohla vyhodnotit dle systematiky zařazení
ektoparazitů (Svobodová V, svoboda M, 1995).

Úspěšnost léčby závisela na různých vlivech. Nejčastějším problémem dlouhohobě

přetrvávající nemoci byla nepřesná informovanost majitelů v dávkování preparátů a
neuposlechnutí rady veterináře, která se zabývala jak léčbou tak nutností asanace
prostředí ve kterém se zvíře pohybovalo

2. Literární p řehled

2.1 Systematika vyskytovaných ektoparazitů

Kmen
Podkmen
Nadtřída
Třída

Articulata
Arthropoda - členovci
Chelicerata
Acarida

Druh

Řád
Čeled
Rod

Metastigmata
Ixodidae – klíšťata
Ixodes

Ixodes ricinus

Řád
Čeleď
Rod

Prostimata
Cheyletiellidae – dravčíkovití
Cheyletiella

Cheyletiella yasguri

Čeleď
Rod

Demodicidae – trudníkovití
Demodex

Demodex canis
Demodex cati

Řád
Čeleď
Rod

Astigmata – Sarcoptiformes
Sarcoptidae – zákoškovití
Sarcoptes

Sarcoptes canis, syn Sarcoptes
scapiei varietas canis

Čeleď
Rod

Rod

Psoroptidae – prašivkovití
Otodectes

Psoroptes

Otodectes cynotis

Psoroptes cuniculi

Kmen
Podkmen
Třída
Podtřída

Articulata
Arthropoda – členovci
Hexapoda
Insecta - hmyz

Řád
Čeleď
Rod

Mallophaga – všenky
Trichodectidae
Trichodectidae

Trichodectidae canis

Řád
Čeleď
Rod

Siphonaptera – blechy
Publicidae
Ctenocephalides

Ctenocephalides felis
Ctenocephalides canis

Čeleď Sarcophagidae – masařkovití

Rod Sarcophaga Sarcophaga carnaria

Řád
Podřád
Čeleď
Rod

Hymenoptera - blanokřídlí
Aculeata - žahadlovití
Vespidae - sršňovití
Vespula

Vespula vulgaris

Řád
Čeleď
Rod

Diptera - dvoukřídlých
Culicidae
Culex

Culex pipiens molestus Forsskål

Pramen : Klinická parazitologie psa a kočka, V. Svobodová, M. Svoboda, ČAVLMZ, Brno, 1995

2.2 Ektoparazitózy

2.2.1 Napadení blechami

Napadení Ctenocephalides canis a C. catis (blechou psí a blechou kočičí) představuje
nejčastější ektoparazitózu.

V klinických případech se s tímto parazitem setkáváme celoročně, neexistuje plemenná
ani pohlavní predispozice (Svobodová V, Svoboda M, 1995).viz ob č 1

Typickými primárními projevy je silná svědivost, hyperpigmentace a alopecie vzniklá
autotraumatizací postižených míst (Rybníček J, Benák J, 2000).

Hypersenzitivita na bleší kousnutí je pruritická dermatóza vyvolaná časnou nebo
buňkami zprostředkovanou reakcí na různé proteiny obsažené ve slinách blech.
U psů bylo prokázáno, že pravidelné vystavení blechám může mít za následek opožděné
a v některých případech jen mírné hypersenzitivní reakce na jejich kousnutí tzv FAD (
alergie na bleší kousnutí) (Halliwell REW, 1986).

Plemenná predispozice pro FAD neexistuje, výjímku však tvoří atopičtí jedinci
(Halliwell REW, Preston SF, Nesbitt JG, 1987).

Akutní výskyt pyotraumatické dermatitidy a sekundární superficiální pyodermie je více
zaznamenáván v horkém a vlhkém počasí (Harvey R, Mckeever P, 1998). viz obr č 2

Typickými příznaky jsou silně svědivá papilokrustózní ložiska lokalizovaná u psů

[…]

období trvá 3-6 týdnů.

Léčbu je nutné provést důkladně, Svobodová a Svoboda (1995) upřednostňuje zevní
preparáty a posléze aplikovat léčbu ivermectinem. Harvey (1998) postupuje obdobně,
jsou-li pouze klinické příznaky s podezřením, je to již důvod dostačující k započetí
léčby.

Bowman (2004) prokázal, že jde dle o častou zoonózu s multifaktoriální hypersenzitivní
reakcí s projevem lézí.

Sarkoptový svrab muže být dle Ihrke (2006) na vzestupu stejně tak jako popularizace
preparátů účinných proti hmyzu.

V tabulce č 17 je zaznamenaný náhodný výskyt jedinců napadených bodavým hmyzem.
Prevence spočívala pouze v opatrnosti při pohybování v přírodě, poněvadž jinak se toto
onemocnění nedalo ovlivnit .

6. Závěr

Cílem diplomové práce bylo zpracovat přehled o nejčastěji vyskytovaných
ektoparazitózách a zaznamenat účinnost léčebných přípravků u rizikovějších skupin.

Od února 2005 do prosince 2007 byl na veterinární klinice Vltava, která se specializuje
na choroby malých zvířat, sledován výskyt jedinců s zaměřením na ektoparazitózy psů a
koček různého původu. Toto sledování zahrnovalo pouze nejčastěji doma chovaná
zvířata. Celkový počet vyšetřených zvířat s diagnostikou parazitární choroby,
dosahoval 6468 jedinců. Z toho v kategorii plemen psů uznaných FCI bylo zapsáno 54
což čítalo 4702 jedincůs kožním problémrn. Ostatní zvířata v počtu 1756 jsme zařadili
do kategorie kočky s prokázaným původem a kočky pouze evropského typu bez
dohledatelného původu. Dále pak bylo okrajově ošetřeno na přítomnost ektoparazitů 5
králíků a 5 morčat.

Mezi nejčastěji ošetřené skupiny patřili yorkšírští teriéři 603x, kříženci do váhy 10kg
525x a retrievři 512x, jejichž věkové rozhraní bylo rozdílné, což odpovídalo jejich
různé společenské oblibě. U ostatních jedinců byl největší zaznamenaný počet parazitóz
u koček evropského typu bez prokázaného původu 1402 x, nejčastěji volně žijících.

Díky sledování bylo možno vyhodnotit rizikové skupiny a jejich dostupnou léčbu. K
nejčastěji vyskytovaným kožním parazitů patřila strupovka ušní u koček bez průkazu
původu s počtem 869, následovaly blechy u yorkšírských teriérů 295x a kříženců do
10kg 248x, a další následující četností výskytu se řadili blechy a klíšťata u retrievrů.

Přestože byl preferován komplexní přístup v boji proti ektoparazitózám, zdaleka ne
vždy majitelé postupovali dle rad veterináře. Tak aby byla preventivním opatření
dlouhodobě úspěšná, museli by majitelé začít řešit problém volně žijících koček v jejich
okolí. Ty to kočky tvoří celkově nejčetněji ošetřované jedince a neustále svým
kontaktním způsobem života zamořují své okolí ektoparazitózami. V 10-ti případech
došlo v důsledku neuposlechnutí léčby k rozšíření onemocnění nejen na další jedince
v chovu, ale i na samotného majitele. Tak se potvrdila nutnost prevence a důsledné
léčby u zvířat, tak aby se eliminovala možnost přenosu nebezpečných zoonóz na lidi.

7. Summary

The objective of this graduation thesis was making a review of the most occurrenced
ectoparasitic diseases and note the efectivity of medical preparation in the most risk
groups.

From February 2005 to December 2007 there was an observation of individuals
apperance specialized in ectoparasitic diseases of miscellaneous origin in the Veterinary
Clinic Vltava, which is interested in illnesses of small animals. This observation
comprehended usually home breeded animals only. Total of checkuped animals was
6468 individuals. From that in category of race dogs acknowledged by FCI was on
record 54 what counted 4702 individuals. Other animals numbering 1756 we have
included in category of cats with acknowledged origin and European kind of cats
without any origin. There was marginally treated with attendance of ectoparasits 5
rabbits and 5 guinea pigs.

Between the most frequently medicaly groups the Yorkshire terriers 603 times
belonged, hybrids untill the 10 kg of weight 525 times and Retrievers 512 times. Their
age interface was different, what responding to their social popularity. At other
individuals was the most recorded counts of parasitosis of European cats without any
acknowledged origin 1402 times, mostly wild.

Thanks to observation it we were able to analyze risky groups and their scalable
treatment.
The most frequently ectoparasits belouged for cats european kind Otodectes cynotis ,
numering about 869 pcs, for yorkshire terriers fleas numering about 295pcs and hubrid
dogs up to 10kg fleas numering about. The next freguency occurrence of fleas and ticks
we notea by the golden retriever.
In spite of the komplex attitude in struggle with ectoparasits has beed prefered, by far
not the owners proceeded by the advises of the veterinary. So that all precuation can be
successfull in the long term, the owners would have to start to solve the problem with
wild cats in their surroundings. This cats forms the most usually treated individuals and
continually they contaminate their vicinage with ectoparasits with their contact way of
life. In 10 disobedience cases the disease expanded not only to the other individuals in
animal breeding but to the owner himself. So the necessity of prevention and through
medication had been confirmed so that posibility of dangerous disease transmision
would be eliminated.

Key words: dogs and cats
ectoparasits
risk groups
treatment
prevention
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Četnost použití ektoparazitik při napadení prašivkovitými v %
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Graf č 7 - Teploty za rok 2005

Graf č 8 - Teploty za rok 2006

Graf č 9 - Teploty za rok 2007
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Graf č 10 - Srážky za rok 2005

Graf č 11 - Srážky za rok 2006

Graf č 12 - Srážky za rok 2007