Katedra: *anatomie a fyziologie hospodářského zvířata*
Student: *JANA HANZALOVÁ*
Studijní obor: *Všeoobecné lékařství - st. ekol. a alt. systémy hospodářství*
Název diplomové práce: *Ekto parazity psů, koček a dalších domácích zvířat v českých budějovických*
Vedoucí diplomové práce: *domácích zvířat v českých budějovických*

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 - 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Volba tématu práce a její význam | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formulace cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Metodika zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s daty a informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celkový postup řešení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Teoretické zázemí autora | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s odbornou literaturou (citace, norma) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Úroveň jazykového zpracování | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

*TÉMA PRÁCE JE AKTUÁLNÍ, EKTO PARAZITŮ PATŘÍ MEZI NEJČASTĚJŠÍ ONEMOCNĚNÍ PSŮ A
CÍLE PRÁCE BYLY STANOVĚNY VZADANÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE, VE VLASTNÍ PRÁCI BYLY NEÚPLNĚ UVEDENY
AUTORKA SE ODVOLÁVA NA MONOGRAFII SVOBODOVÁ A SVOBODA (1995), NĚKTERÉ POSTU
MOHLY BÝT V METODICE BLÍŽE UVEDENY
JE UVEDENA NEOBVYKLE ROZSAHLÁ SESTAVA ZJIŠTĚNÝCH PARAZITŮ
POSTUP ŘEŠENÍ JE SPRÁVNÝ
ZAKLADEN BYLY VÝSLEDKY ZÍSKANÉ NA ČASTO NAVŠTĚVOVANĚ VET. KLINICE V Č. BUDĚJOVICÍCH
AUTORKA ČASTO NEOBVYKLE CITUJE ČLÁNKY I MONOGRAFIE V TEXTU I V SEZNAMU LITERATURY
PRÁCE MÁ FORMALNĚ SPRÁVNOU ÚRAVU, V TEXTU JSOU VŠAK PŘEKLEPY A OJEDINĚLE GRAMATICKÉ CHYBY*

## Posudek vedoucího diplomové práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

AUTORKA OVLÁDÁ ODBORNÝ JAZYK, NEÚTRKÉ PRÁCE NEJSOU PŘETNĚ CITOVANÉ

Formální zpracování – celkový dojem

PRÁCE JE FORMÁLNĚ SERIOZNĚ ZPRACOVANÁ,

Splnění cílů práce

CÍLE PRÁCE BYLY V PODSTATĚ SPLNĚNY, VEŠKÝCH PLNĚNÍ TEXT ZÁVĚRU DOSTATEČNĚ

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

ZÁVĚR PRÁCE BY MĚL JASNĚJI VYJADŘIT DOSAŽENÉ VÝSLEDKY V SOULADU SE STANO-

Odborný přínos práce a její praktické využití

VENYMI CÍLI PRÁCE SE PŘÍNOSEM PRO ODBORNOU I LAICKOU VEŘEJNOST, ZÁVĚRY MOHOU BÝT PRAKTICKY

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. KTERÁ ZE ZJIŠTĚNÝCH KOŽNÍCH ONEMOCNĚNÍ PSŮ A KOČEK JSOU PŘENOSNÁ NA ČLOVĚKA?
2. KTERÉ PŘÍČINY A FAKTORY OVLIVŇUJÍ VÝSKYT KOŽNÍCH ONEMOCNĚNÍ U PSŮ A KOČEK.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Diplomovou práci klasifikuji, vybírám a doporučuji její předložení k obhajobě

Datum: 7. 5. 2008

Podpis vedoucího diplomové práce: